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REPUBLIKA E SHO!PEHISE“ ) .
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE
PERGJITHSHEM SHKODER

UDHEZIM I PERGJITHSHEM
NR. /3 , DATE 29.05.2023

“MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PRlORlTARE_NE LUF_TEN KUNI_)ER__
KRIMINALITETIT PER VITIN 2023, NE PROKURORINE PRANE GJYKATES SE
SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM SHKODER™.

Né& mbéshtetje t&é neneve 148, 148/b e vijues t& “Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipéris¢™, si dhe
né neneve 38, 42, 43, 46, 47, 48, 50, 103 e vijues t& Ligjit Nr.97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé™, neneve 5, 7 e vijues té ligjit nr.25/2019
“Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, neneve 24 dhe 25 t& Kodit t&
Procedurés Penale, si dhe né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave me nr.226, daté 13.04.2023,
“Pér miratimin e rekomandimeve prioritare né luftén kundér kriminalitetit, pér vitin 2023™ dhe
Udhézimit t&é Pérgjithshém me nr.02, daté 12.05.2023, “Pér rekomandimet prioritare né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2023 né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém™, t& Prokurorit
té Pérgjithshém.

UDHEZOJ:

» Té gjithé prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore dhe stafi administrativ i Prokurorisé
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Shkodér duhet té njihen dhe té zbatojné rekomandimet
prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2023, t&¢ miratuara me Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave me Nr.226, daté 13.04.2023 dhe Udhézimin e Pérgjithshém me
nr.02, daté 12.05.2023, “Pér rekomandimet prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér
vitin 2023 né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém”, t& Prokurorit t& Pérgjithshém.

» Rekomandimet prioritare mund té aksesohen t&¢ plota né fagen e internetit
“https://qbz.gov.al/eli/fz/2023/66/1a06dd52-86¢-455d-940c-7bb255f50aee.q=rekoman
dimet%20prioritare.

» Né punén e tyre gjaté vitit 2023, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore duhet t€ kené
né vémendje dhe té zbatojné prioritetet ¢ Rekomandimeve t& Késhillit t&¢ Ministrave me
géllim pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe realizimin e objektivave dhe forcimin e luftés
kundér kriminalitetit gjaté kétij viti.

» Gjaté vitit 2023, duhet té respektohet detyrimi i dérgimit & informacionit periodik mbi
zbatimin dhe ecuriné e Rekomandimeve Prioritare nga té gjithé prokurorét. Kjo sipas
detyrimit ligjor ¢do 3 muaj dhe sa heré gé do té kérkohet nga Drejtoria e Koordinimit



Institucional né Prokuroriné e Pérgjithshme apo nga Drejtuesi i Prokurorisé, sipas
parashikimeve t&¢ Vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave me Nr.226, daté 13.04.2023 dhe
Udhézimit t& Pérgjithshém me nr.02, daté 12.05.2023, “Pér rekomandimet prioritare né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2023 né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém”, t&
Prokurorit té Pérgjithshém, si dhe t€ kétij udhézimi.

I. Nélidhje me masat administrative :

Né vijimési duhet t& merren masat e duhura, nga Drejtuesi i Prokurorisé, Drejtuesit e
seksioneve, kryesekretaria, zyra e rregjistrit pér mbikéqyrjen teknike dhe administrative
té sistemit elektronik t& ndarjes sé ¢éshtjeve népérmjet kérkesave pér informacion lidhur
me ményrén e disponimit pér hedhjen e shortit elektronik népérmjet sistemit CAMS né t&
gjitha fazat e procedimit penal, si dhe kontrollin e vazhdueshém mbi hedhjen dhe
administrimin e kétyre t& dhénave.

Dubhet té merren masat e duhura né drejtim té rritjes sé métejshme té bashk&€punimit me
agjencité ligjzbatuese rajonale dhe ndérkombétare né funksion té& efektivitetit t&€ hetimeve
pér veprat penale prioritare té rekomanduara, veganérisht ato qé lidhen me korrupsionin,
trafikimin e narkotikéve, pastrimit té parave, trafikimin e qgenieve njerézore, veprat
penale kundér mjedisit, krimet kibernetike, etj.

Té vijojné masat né drejtim t€¢ mbikéqyrjes dhe pérditésimit dhe plotéshmérisé s€ t&
dhénave pér procedimet/¢éshtjet e pastrimit t&¢ parave dhe procedimeve pasurore
népérmijet sistemit elektronik e-tracking PRESTO si dhe té dhénave statistikore. Kjo me
synim pér té rritur numrin e procedimeve penale té rregjistruara, dérguara pér gjykim dhe
té dénimeve pér veprat penale prioritare dhe sipas tipologjive t€ rekomanduara.

Marrjen e masave pér rritjen mé tej té eficencés né bashképunimin ndérinstitucional pér
pérmbushjen rekomandimeve t¢ Moneyval-it dhe FATF-sé, né kuadrin e zbatimit t&
udhézimit t& pérgjithshém nr.10/2020 "Pér masat administrative dhe procedurale pér
rritien e efektivitetit né luftén kundér pastrimit t€ parave e krimeve financiare dhe
financimin e terrorizmit, dhe né hetimet pasurore né prokurorit¢ me juridiksion t&
pérgjithshém", i ndryshuar, si pér té rritur mé tej numrin e procedimeve dhe té
pandehurve té dérguar pér gjykim, dhe té dénuarve pér veprat penale t& pastrimit t&
parave, vecanérisht persona t& treté profesionisté dhe/ose subjekte raportuese
(gatekeeper), ashtu dhe pér rritfen mé tej t€ hetimeve financiare e pasurore pér
identifikimin, sekuestrimin dhe/ose konfiskimin e pasurive produkte t&é veprimtarisé
kriminale, ose vlerén ekuivalente, bazuar né prova/rrethana fakti objektive sipas ligjit.

Rritien e kontrollit dhe mbikqyerjes sé veprimtaris¢ dhe t&¢ dhénave né sistemin
elektronik (SVHOPGIP) pér oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve né prokurori, pér
numrin e veprimeve hetimore qé kryejné pér secilin procedim penal apo procedim/hetim
pasuror, me synim administrimin e té dhénave dhe pérftimin e statistikave periodike 15
ditore, me t&é dhéna pér numrin e veprimeve hetimore apo ekzekutimin e vendimeve
gjygésore penale né kuadrin e procedimit penal ose pér numrin e veprimeve verifikuese
pasurore né kuadrin e progedimit pasuror, t& kryera nga secili oficer 1 policisé gjyqésore
sipas seksioneve.

II. Nélidhje me masat procedural té pérgjithshme :
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Drejtuesi i prokurorisé do t& koordinojé punén dhe detyrat me drejtuesit e seksioneve dhe
né vijim me prokurorét dhe oficerét e policis¢ gjygésore né lidhje me ¢do kérkesé,
sugjerim, shgetésim apo informacion qé ata kané né kuadér t€¢ veprave penale dhe
procedimeve penale objekt i rekomandimeve prioritare né drejtim té vlerésimit nevojave
dhe pér marrjen e masave té duhura procedurale né kryerjen e hetimeve dhe ushtrimin e
ndjekjes penale né pérshtatje me gjendjen e treguesve té kriminalitetit dhe problematikat
e evidentuara né vijimési, si dhe pér t¢ lehtésuar dhe garantuar zbatimin e udhézimeve té
pérgjithshme té Prokurorit t& Pérgjithshém lidhur me masat procedurale, duke respektuar
pavarésiné e institucionit dhe garantuar pavarésiné e prokuroréve.

NEé vijimési dhe né ¢do rast qé do t& kérkohet nga prokurorét do té nxirren udhézime té
pérgjithshme ose udhézime té€ posacme jo t&€ detyrueshme, me qéllim krijimin e
lehtésirave dhe nxitjen e duhur kur do té vlerésohet e nevojshme pér mbarévajtjen e
ecurisé s€ procedimit né hetimet paraprake ose né fazén e gjykimit, pér vepra penale
sipas kompetencés léndore dhe né drejtimet prioritare té rekomanduara.

Nga Drejtuesi i prokurorisé do t& merren masat e duhura pér té koordinuar veprimtaring
me prokurorité e tjera pér ¢éshtje konkrete qé lidhen me fushat/drejtimet prioritare té
rekomanduara.

Nga Drejtuesi 1 prokurorisé dhe/ose drejtuesit e seksioneve do té kérkohet informacion
periodik apo sipas vlerésimit t&€ nevojave me géllim verifikimin e ecurisé/pérfundimit té
procedimeve, né hetimet paraprake ose né gjykim, pér veprat penale prioritare té
rekomanduara sipas ligjit dhe né kuadrin e forcimit t&¢ mekanizmit t& kontrollit dhe
llogaridhénies sé prokurorit, duke garantuar paanshméring dhe shmangien e ¢do lloj
influence apo ndikimi ndaj Prokurorit t& ¢éshtjes, gjaté kryerjes sé hetimeve apo gjaté
shqyrtimit t& ¢éshtjeve né gjykaté, né drejtimet prioritare t& rekomanduara.

Nga Drejtuesi i prokurorisé né bashkérendim me Drejtuesit ¢ seksioneve dhe me zyrén e
rregjistrit do € vijojné t& merren masat e nevojshme administrative pér monitorimin e
pérditésimit t¢ sistemeve elektronike PRESTO dhe SVHOPGIP, si dhe té kérkojné nga
prokurorét apo personat (opgj apo népunés/sekretaré) e autorizuar prej tyre qé né
rakordim/koordinim me zyrén e rregjistrit t& pasqyrohen, pa vonesé, né rregjistrat
pérkatés, té¢ dhénat pér ecuriné e procedimit/céshtjes, sipas fazave t& procedimit, dhe
mbikéqyrin/kontrollojné n& vazhdimési saktésiné e t& dhénave té regjistruara,
administruara, dhe para dérgimit né afat t& t¢ dhénave statistikore né Prokuroriné e
Pérgjithshme, me synim pérmirésimin e koordinimit institucional né lidhje me
administrimin dhe raportimin né kohé té t&¢ dhénave statistikore, qé lidhen me progresin
institucional t&¢ prokurorisé né procesin e integrimit t¢ vendit né drejtimet prioritare t&
rekomanduara.

III. Né lidhje me masat procedurale nga prokurorét :

Drejtuesi i prokuroris€, né bashképunim dhe koordinim me prokurorét, oficerét e policisé
giyqésore dhe stafin administrativ, né vijimési dhe periodikisht do t& merré masat e
duhura né drejtim t€ marrjes dijeni né kohén sa mé t&é shkurtér pér veprat penale t& kryera
apo né proces nga burime t€ hapura, dhe jo vetém, me iniciativén pér fillimin kryesisht t&
procedimeve/hetimeve duke pérfshiré rastet e ndikimit t& paligjshém t& brendshém apo té



jashtém né veprimtariné e prokurorit, verifikimin e ecuris¢ dhe pérfundimin e ¢éshtjeve
pér veprat penale prioritare t& rekomanduara, duke monitoruar né veganti, respektimin e
afateve procedurale, rritien e efektivitetit dhe plotshmérisé¢ sé hetimeve, si dhe
respektimin e t& drejtave t& subjekteve té procedimit penal dhe garantimin e procesit t&
rregullt ligjor.

Né& vijimési, periodikisht dhe sa heré té kérkohet nga prokurorét apo do t& vlerésohet ¢
nevojshme do té zhvillohen mbledhje tematike me prokurorét e seksioneve, prokurorét e
caktuar pér ndjekjen e ¢éshtjeve apo me oficerét e policisé gjyqésore t&€ seksioneve apo t&
strukturave hetimore né shérbimet e Policisé sé Gjyqésore t&é caktuar pér ecuriné né
kryerjen e hetimeve pér veprat penale prioritare t¢ rekomanduara.

Né vijimési gjaté vitit 2023, do t& nxirren urdhéra dhe udhézime pér policing gjyqésore
lidhur me ushtrimin e funksioneve né kuadér té luftés kundér veprave penale prioritare t&
rekomanduara dhe ato té lidhura me to;

Do t& vijojné t&é merren masat e duhura pér t& mbéshtetur punén e prokuroréve né
ushtrimin e funksioneve népérmjet menaxhimit t& duhur t¢ burimeve njerézore dhe
logjistike né dispozicion, si dhe pér krijimin e ambjenteve t& pérshtatshme né prokurori
né zbatim t& Kodit t& Drejtésisé Penale pér t& Mitur pér t& siguruar aksesin pér persona
me paaftési fizike dhe pritjen e publikut, sipas prioriteteve t&é rekomanduara;

Do t& vijojné t& merren masat e duhura né drejtim t&é bashkérendimit dhe koordinimit me
eficencé t& veprimtarisé me prokurorité e tjera, me iniciativé ose kur kérkohet, né
drejtimet/fushat ose pér veprat penale prioritare té rekomanduara;

Né vijimési duhet t& bashképunojmé né ményré efektive me institucionet shtetérore dhe
ato ligjzbatuese me rol té posagém né luftén kundér veprave penale prioritare t&
rekomanduara, si dhe t& zhvillojmé analiza t& pérbashkéta ndérinstitucionale sipas
nevojave, jo mé pak se njé né ¢do gjashté muaj.

Né koordimin me prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore t& késaj prokurorie, do té
organizohen seminare dhe trajnime té pérbashkéta me agjencité e zbatimit t&€ ligjit t&
pérfshira né luftén kundér veprave penale prioritare t& rekomanduara, si dhe do merren
masa pér té lehtésuar pjesémarrjen e prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore né
trajnime t& pérbashkéta me agjencité e tjera té zbatimit té ligjit né fushat dhe drejtimet e
rekomanduara, ve¢anérisht né ato me fokus né luftén kundér korrupsionit, krimet e rénda
dhe/ose trafikimet e paligjshme, krimeve financiare, krimit kibernetik, krimit zgjedhor,
krimit mjedisor, veprat me natyré gjinore, seksuale, diskriminuese dhe/ose me pérfshirjen
e t& miturve, me fokus bazueshmériné né ligj té€ hetimeve dhe vlefshmériné e provave né
hetimet financiare, evazionit fiskal dhe krimeve kibernetike.

Gjaté vitit 2023, prokurorét duhet té vlerésojné né ¢do rast masat né rekomandimet
prioritare pér luftén ndaj kriminalitetit dhe/ose udhézimet e nxjerra nga Drejtuesi i
prokurorisé pér té garantuar zbatimin e tyre, q¢ ndihmojné dhe/ose lehtésojné né rritjen e
efigencés dhe efektivitetit né luftén kundér kriminalitetit sipas prioriteteve té
rekomanduara, dhe duke ruajtur pavarésiné nga c¢do ndikim t€ paligjshém né
vendimarrjen e tyre, marrin masat procedurale t& udhézuara.



Prokurorét duhet té tregohen sa mé aktiv gjaté hetimeve paraprake sipas ligjit, né marrjen
dijeni pér vepra penale nga burime t&€ hapura, me iniciativén e vet, né funksion t€ shtimit
té rasteve té hetimeve té filluara kryesisht pér veprat penale prioritare té rekomanduara.

Prokurorét duhet t& kryejné hetime té plota e t& gjithanshme pér veprat penale dhe/ose
ndaj subjekteve pér veprat penale prioritare t& rekomanduara, né¢ bashkérendim me
Prokuroriné e Posagme sipas ligjit dhe aktit t& kordinimin ndérinstitucional, duke rritur
mé tej treguesit/rastet ¢ hetime proaktive efektive, pérdorimin e metodave speciale t&
hetimit sipas ligjit, dhe hetimet financiare paralele ose procedimet pasurore, si mjete pér
kérkimin e provave dhe pér sekuestrimin/konfiskimin e pasurive/aseteve produkte té
veprave penale ose veprimtarive kriminale prioritare té rekomanduara.

Prokurorét duhet t& vlerésojné dhe té konsiderojné ekzistencén e kushteve/kritereve
ligjore pér lidhjen e marréveshjeve t& bashképunimit né zbatim t& nenit 37/a t& Kodit t&
Procedurés Penale, duke synuar vénien pérpara pérgjegjésisé t&€ ¢do bashképunétori né
veprimtariné kriminale, me synim pér té parandaluar dhe riparuar démet e shkaktuara pér
veprat penale prioritare té rekomanduara.

Prokurorét duhet t& pérdorin me efikasitet bazat e t&¢ dhénave t€ institucioneve
ligjzbatuese té tjera ku prokuroria ka akses pér rritjen e efektivitetit t€ hetimeve:;

Prokurorét duhet té synojné né kryerjen e analizave té pérbashkéta me oficerét e policisé
gjyqésore té seksioneve dhe t& shérbimeve policore né strukturat hetimore pérkatése
dhe/ose t& agjencive ligjzbatuese, pér rastet e referuara, shkémbimin dhe kérkimin e
ekspertizés né funksion t& pérmirésimit t€ shpejtésisé e gjithanshmérisé¢ né ecuriné e
hetimeve té specializuara ndaj subjekteve pérkatés pér veprat penale prioritare té
rekomanduara;

Prokurorét duhet té tregojné kujdes té shtuar né ruajtjen e sekretit t&€ hetimit dhe ndalimin
e publikimit té akteve, duke konsideruar veganérisht mundésiné e pérfshirjes sé
punonjésve shtetéroré si bashképunétoréve té "jashtém ose brendshém" né luftén kundér
krimeve té rénda, korrupsionit dhe veprave té tjera prioritare té rekomanduara.

Secili prokuror duhet té marré masat e duhura pér té siguruar zbatimin e udhézimeve té
pérgjithshme t& Prokurorit t€ Pérgjithshém sipas fushave/drejtimeve prioritare té
rekomanduara dhe akteve/marréveshjeve t€ pérbashkéta ndérinstitucionale té
rekomanduara & unifikojné dhe Ilehtésojné koordinimin dhe bashkérendimin me
strukturat/institucionet né fushat pérkatése té rekomanduara.

Prokurorét duhet té tregojné kujdes pér zbatimin efektiv té t¢é drejtave procedurale té té
pandehurve/personave nén hetim apo té dyshuarve dhe sigurimin e drejtésisé migésore
pér t€ miturin né konflikt me ligjin, si dhe garantojné trajtimin me respekt pér dinjitetin
njerézor dhe mbrojtjen nga ridémtimi, riviktimizimi dhe viktimizimi i dyté, t€ viktimave
té veprave penale gjaté ushtrimit té t& drejtave té tyre né proces;

Gjaté ushtrimit t& detyrés prokurorét duhet té ndjekin njé politiké penale efigente, me
synim rritjen e efektivitetit né luftén kundér krimeve prioritare té rekomanduara, ashtu
dhe pér parandalimin e posa¢ém dhe té pérgjithshém té veprave penale prioritare té
rekomanduara, veganérisht, duke analizuar, vlerésuar dhe arsyetuar né



aktet/kérkesat/konkluzionet procedurale, si rrethanat e faktit t& bazuara né prova, ashtu
dhe kushtet/kriteret ligjore, né kéto drejtime:

v' Né drejtim t& ashpérsimit té kérkesave pér masat e sigurimit dhe caktimin e llojit
dhe masés s¢ dénimit pér veprat penale né fushén e narkotikéve dhe trafigeve t&
paligjshme, krimit né familje ose pér shkak t&é marrédhénieve familjare, veprat me
natyré gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe vepra penale t&€ tjera t&
rekomanduara;

v Ng drejtim t& aplikimit t¢ masave alternative té shmangies ndaj t€ miturve né
konflikt me ligjin sipas rekomandimeve prioritare:

v' Né drejtim té aplikimit té dénimeve alternative né rastet e veprave penale dhe/ose
autoréve me rrezikshméri té ulét shogérore, personave vulnerabél ose personave me
problem serioze shéndetésore sipas rekomandimeve prioritare;

v' NE& drejtim & rritjes mé tej té numrit té procedimeve, t¢ pandehurve t€ dérguar pér
giykim, dhe t& dénuarve pér veprat penale té pastrimit t& parave, veganérisht persona
té treté profesionisté dhe/ose subjekte raportuese (gatekeeper), ashtu dhe pér rritjen
mé tej té hetimeve financiare ose pasurore paralele pér identifikimin, sekuestrimin
dhe/ose konfiskimin e pasurive produkte té veprimtarisé kriminale, ose vlerén
ekuivalente, bazuar né prova/rrethana fakti objektive sipas ligjit, etj:

Prokurorét duhet t& synojné né rritjen e numrit t& kérkesave pér gjykim té drejtpérdrejté
dhe pér rritjen e numrit té kérkesave né& zbatimin e instituteve procedurale penale t&
gjvkimit me marréveshje dhe urdhrit penal, duke vlerésuar kushtet dhe kriteret ligjore
dhe synimet prioritare t&¢ rekomanduara;

Prokurorét gjaté vitit 2023, duhet t& synojné né drejtim &€ rritjes dhe zhvillimit t&
kapaciteteve dhe aftésive profesionale té tyre, népérmjet pjesémarrjes né trajnime apo né
tryeza diskutimesh, si dhe trajnime t& pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqgésore t&
seksioneve dhe té strukturave hetimore né shérbimet, veganérisht né ato me fokus né
luftén kundér korrupsionit, krimet e rénda dhe/ose trafikimet e paligjshme, krimeve
financiare, krimit kibernetik, krimit zgjedhor, krimit mjedisor, veprat me natyré gjinore,
seksuale, diskriminuese dhe/ose me pérfshirjen e t€ miturve, me né qendér
bazueshmériné né ligj t& hetimeve dhe vlefshmériné e provave né hetimet financiare,
evazionit fiskal dhe krimeve kibernetike.

IV. Masat né marrédhénie me policin€ gjvgésore :

Secili prokuror duhet té vlerésojé né ¢do rast kur éshté e mundur zbatimin e parimit t&
specializimit dhe urdhéron pér kryerjen e hetimeve paraprake oficerét e policisé
gjyqgésore té strukturés hetimore pérkatése qé ka referuar vepren penale né prokurori.

Né raste té veganta, me kérkesé té arsyetuar té secilit prokuror, me qéllim pér té
garantuar objektivitetin e hetimit, Drejtuesi i Prokurorisé mund té urdhérojé pér kryerjen
e hetimeve oficerét e policisé gjyqésore té strukturave hetimore pérkatése t€ shérbimeve
té tjera ose té seksioneve té policisé gjygésore né juridiksion.



Prokurorét duhet t& synojné né shtimin e rasteve t& kryerjes s¢ veprimeve hetimore t€
pérbashkéta nga oficeré t& policisé gjyqésore né strukturat hetimore t€ shérbimeve me ato
t¢ seksioneve né prokurori, sipas prioriteteve t& rekomanduara, bazuar edhe né
kompleksitetin e ¢éshtjes pér vepra penale prioritare t€ rekomanduara.

Prokurorét duhet té ushtrojné sistematikisht kontroll efektiv ndaj oficeréve t& policisé
gjyqésore né ecuriné e hetimit t& procedimeve né ndjekje pér ligishméring, objektivitetin,
plotshmériné dhe respektimin e afateve né veprimet hetimore t€ kryera dhe/ose
vlefshmériné e akteve procedurale té pérftuara, né drejtimet prioritare t&€ rekomanduara.

Drejtuesi i Prokurorisé, né koordinim me Drejtuesit e Seksioneve dhe me prokurorét do
t¢ bashkérendojné dhe mbikéqyerin veprimtariné e policisé gjyqésore dhe né rast
evidentimi t& akteve dhe sjelljeve qé pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit, si dhe sipas
rastit duhet t& kérkojné dhe iniciojné fillimin e procedimit disiplinor sipas ligjit.

Masat né lidhje me pérgjegjésiné disiplinore dhe pér zbatimin e udhézimit;

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim t& pérgjithshém, né udhézimin e
pérgjithshém & Prokurorit té Pérgjithshém dhe/ose moszbatimi i detyrimeve té
pércaktuara né kété udhézim, mund t& pérbéjné, shkelje disiplinore sipas ligjit dhe/ose
shkak pér njoftimin dhe nisjen e verifikimeve nga sektori i monitorimit né Prokuroriné e
Pérgjithshme ndaj oficerit t& policisé gjvgésore dhe Prokurorit, Drejtuesit t& Seksionit,
sipas ligjit.

Ky udhézim i pérgjithshém éshté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét, drejtuesit e
seksioneve dhe oficerét e policisé gjyqésore né strukturat hetimore té shérbimeve dhe t&
seksioneve né Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t&€ Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér.

Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi t&€ pérgjithshém ngarkohen Drejtuesit e
Seksioneve, t& cilét pér ecuriné e zbatimit t€ kétij udhézimi dhe rekomandimeve
prioritare informojné periodikisht Drejtuesin e Prokurorisé.

Udhézimi i pérgjithshém nr.48, daté 12.09.2022 «Mbi zbatimin e Rekomandimeve
Prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022», shfuqizohet.

Me kété udhézim dhe pér zbatimin e tij t€ njihen té gjithé Prokurorét, oficerét e policisé
giygésore dhe stafi administrativ i Prokurorisé.

Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen e internetit té
Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Shkodér.

DREJTUESI I PROKURORISE
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